
4
1 Úvod 5

2 Cibulnaté a hlíznaté rostliny a jejich životní strategie 6

3 Botanika 9

4 Historie pěstování cibulnatých a hlíznatých rostlin 24

5 Pěstování cibulnatých a hlíznatých rostlin 

na venkovním stanovišti 34

6 Množení cibulnatých a hlíznatých rostlin 40

7 Způsoby použití cibulnatých a hlíznatých rostlin

ve výsadbách na venkovním stanovišti 46

8 Pěstování cibulnatých a hlíznatých rostlin

v obytných místnostech 58

9 Rychlení cibulnatých a hlíznatých rostlin 61

10 Cibulnaté a hlíznaté rostliny jako květiny k řezu 62

11 Choroby a škůdci cibulnatých a hlíznatých rostlin 66

Abecední seznam 80

Doporučená literatura 607

Rejstřík českých jmen 608

Rejstřík latinských jmen 610

Obsah

Obsah

KH0121_tulipany.indd   4KH0121_tulipany.indd   4 5.12.2009   7:35:215.12.2009   7:35:21



1 Úvod 

Ano jsou náruživci, kteří chtějí mít na své zahrádce všecko, co náleží do šedesáti osmi rodů rostlin dvouděložných, patnácti jednoděložných, 

dvou nahosemenných – z tajnosnubných aspoň všecky kapraďorosty, neboť s plavuněmi a mechy je kříž. Naproti tomu jsou náruživci ještě 

náruživější, kteří zasvětí svůj život jedinému druhu, ale ten chtějí a musí mít ve všech dosud vypěstěných a pojmenovaných varietách. Tak 

například jsou cibuláři oddaní kultu tulipánů, hyacintů, lilií, chionodox, narcisů, tacet a jiných cibulovitých divů; dále primuláři a aurikulisti 

holdující výlučně prvosenkám, jakož i anemóniaci, zasvěcení řádu sasanek; dále irisníci čili kosatečníci, kteří by zahynuli žalem, kdyby 

neměli vše, co náleží do skupiny Apogon, Pogoniris, Regelia, Onocyclus, Juno a Xipium, nepočítáme-li hybridy; …

… ale ze všech vášnivců nejdivočejší (ovšem kromě kaktusářů) jsou jiřináři nebo georgiáni, kteří za jedinou novou americkou dahlii zaplatí 

závratnou sumu, třeba i dvacet korun. Z těchto všech jenom cibuláři mají jakousi historickou tradici, ba i svého patrona, a sice svatého 

Josefa, který jak známo, má v ruce Lilium candidum, ačkoli dnes už by si mohl opatřit Lilium Brownii leucanthum, jež je ještě bělejší. 

(Karel Čapek, Zahradníkův rok, 1929)

A co vy? Také listujete se zaujetím ceníky a nemůžete se rozhodnout, bez které z těch barevných krásek se pro letošní rok neobejdete? 

Okouzlily vás mečíky, jiřiny nebo něžné krokusy? Stojíte v obchodě bezradně nad krabičkami s barevnými obrázky plnými cibulek a hlí-

zek? Zalistujte tedy nejdříve touto knihou a zjistěte, co která rostlinka potřebuje, které se u vás bude nejlépe dařit, která je nejvhodnější 

pro vámi zvolené místo.

5

1 Úvod

KH0121_tulipany.indd   5KH0121_tulipany.indd   5 5.12.2009   7:35:215.12.2009   7:35:21




